DECRETO MUNICIPAL Nº 008/2021

Dispõe sobre a repristinação do Decreto Municipal nº.

020/2020 - GPM/NP e prorrogação de prazo de

situação de emergência no Município de Novo

Progresso, para enfrentamento da pandemia decorrente

do novo coronavírus (COVID-19) e dá outras

providências.

O Excelentíssimo Senhor Gelson Luiz Dill, Prefeito Municipal de Novo

Progresso/PA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 55, XXVI, da Lei

Orgânica do Município de Novo Progresso/PA, e:

CONSIDERANDO as ações previstas no Plano de Contingência Estadual e

Municipal para enfrentamento Emergencial em Saúde Pública de Importância Internacional

em decorrência da Infecção Humana pelo COVID-19;

CONSIDERANDO que a reedição do Decreto Estadual nº 800, de 31 de maio de

2020, alterou o bandeiramento da Região do Baixo Amazonas para o nível preto, com

influência direta no Município de Novo Progresso;

CONSIDERANDO as disposições contidas no § 1º do Art. 1º e no Art. 9º, do

Decreto Municipal nº. 020/2020 - GPM/NP.

DECRETA:

Art. 1º. Fica expressamente repristinado o inteiro teor do Decreto Municipal nº.

020/2020 - GPM/NP e prorrogado o prazo descrito no art. 1º, por igual período.

Parágrafo Único. A prorrogação descrita no caput será contada de forma

ininterrupta de acordo com o prazo fixado no Decreto Municipal nº. 020/2020 -

GPM/NP.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Progresso-PA, aos 11 de fevereiro de 2021.

Gelson Luiz Dill
Prefeito Municipal

		2021-03-12T10:31:39-0300
	GELSON LUIZ DILL:58179399168